
1 

 

U s n e s e n í 

z 42. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 14. ledna 2025  

 

I. Ověření zápisu z 41. zasedání Akademické rady AV ČR dne 26. listopadu 2024 
a jednání per rollam č. 42 

Zápis i jednání per rollam byly ověřeny bez připomínek. 

 

1) Ekonomické záležitosti – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. bere na vědomí přednesené informace o žádosti ke snížení finančních prostředků na 
dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumných organizací (DK RVO) Ústavu organické 
chemie a biochemie AV ČR, v. v. i., o 63 000 tis. Kč, 

2. schvaluje navýšení prostředků na DK RVO AV ČR na rok 2024, a to pro Orientální ústav 
AV ČR, v. v. i., Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., a Astronomický ústav AV ČR, 
v. v. i., 

3. bere na vědomí snížení dotace na projekt COMPASS-U Tokamak Ústavu fyziky 
plazmatu AV ČR, v. v. i., a přesun finančních prostředků do výzvy č. 5/2024 (PČP) dle 
přílohy č. 1 tohoto materiálu. 

 

2) Návrhy na poskytnutí dotací – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje poskytnutí dotací v rámci výzvy č. 01/2024 (RVS) pro rok 2024 v požadované 
výši podle návrhů uvedených v příloze1 tohoto materiálu, 

2. obnovuje schvalování dotací v rámci výzvy č. 05/2024 (PČP) s tím, že schvaluje 
poskytnutí dotací v rámci této výzvy v požadované výši podle návrhů uvedených 
v přílohách 2 až 6 tohoto materiálu, 

3. souhlasí s přesunem kladných zůstatků z výzvy č. 01/2024 (RVS) a výzvy 
č. 05/2024 (PČP) a rozpočtu Kanceláře AV ČR k vyrovnání záporných zůstatků 
v oblastech 1.8 (DSc.)., 2.6 (RISK), 3.3 (KIT), 4.1 (VČ) a 5.2 (STA). 

 

3) Návrh výzvy pro podání žádosti o poskytnutí dotací v roce 2025 – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje znění výzev k podávání žádostí o poskytnutí dotací pro rok 2025:  

a. výzva č. 01/2025 související s podporou činnosti oborových vědeckých společností 
sdružených v Radě vědeckých společností ČR, z. s., v roce 2025 (RVS), 



2 

 

b. výzva č. 02/2025 související s podporou Učené společnosti České republiky v roce 
2025 (US), 

c. výzva č. 03/2025 související s podporou Ústavu T. G. Masaryka, o. p. s., v roce 
2025 (TGM), 

d. výzva č. 04/2025 související s podporou stavebních akcí v roce 2025 (STA_I), 

e. výzva č. 05/2025 související s podporou činností pracovišť AV ČR v roce 2025 
(PČP), 

f. výzva č. 06/2025 související s podporou infrastrukturních činností pro pracoviště 
AV ČR v roce 2025 (INFRA), 

g. výzva č. 07/2025 související s platformami New Opportunities for Research 
Funding Agency Cooperation in Europe (NORFACE), Humanities in the European 
Research Area (HERA) a jejich společnými programy (např. CHANSE) v roce 2025 
(HERA-NOR), 

2. souhlasí, že výzvy č. 06/2025 související s podporou infrastrukturních činností pro 
pracoviště AV ČR v roce 2025 se mohou zúčastnit pouze pracoviště zajišťující 
infrastrukturu AV ČR, tedy Knihovna AV ČR, v. v. i. (dotace do výše 28 400 tis. Kč), 
Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i. (dotace do výše 6 200 tis. Kč) a Středisko 
společných činností AV ČR, v. v. i. (dotace do výše 211 459 tis. Kč). 

 

4) Návrhy na udělení čestné medaile „De scientia et humanitate optime meritis“ – 
42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedkyni AV ČR, aby udělila čestnou medaili „De scientia et humanitate 
optime meritis“ prof. RNDr. Pavlu Šajgalíkovi, DrSc., 

2. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR, aby organizačně zajistil předání medailí. 

 

5) Návrh na nominaci zástupce Akademie věd ČR v ENRIO – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. pověřuje PhDr. Oldřicha Tůmu, Ph.D., zastupováním Akademie věd ČR v European 
Network of Research Integrity Offices (ENRIO) v novém funkčním období 2025–2028, 

2. děkuje mu za jeho činnost v této organizaci v uplynulém funkčním období. 

 

6) Návrh výsledků výběrových řízení na projekty mezinárodní spolupráce od roku 
2025 (část I.) – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Rady pro zahraniční styky AV ČR na výsledky výběrových řízení na 
projekty mezinárodní spolupráce od roku 2025 (část I.), 



3 

 

2. ukládá D. Honysovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů projektů. 

 

7) Návrh na odvolání místopředsedkyně Dozorčí rady Ústavu experimentální 
medicíny AV ČR, v. v. i. – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. odvolává MUDr. Ludmilu Vodičkovou, CSc., z Dozorčí rady Ústavu experimentální 
medicíny AV ČR, v. v. i., (DR ÚEM) k 31. prosinci 2024, 

2. ukládá  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušný dopis s informací o odvolání a poděkováním 
za práci v DR ÚEM, 

b. Z. Havlasovi, aby informoval ředitelku ÚEM o odvolání L. Vodičkové z DR ÚEM. 

 

8) Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024 – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. jmenuje dosud navržené experty do komisí pro hodnocení výzkumně orientovaných 
pracovišť AV ČR za období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. ukládá J. Homolovi, aby experty informoval o jejich jmenování a ve spolupráci 
s Kanceláří AV ČR zajistil uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

3. ukládá J. Homolovi, aby na nejbližší jednání Akademické rady předložil doplněné složení 
komisí. 

 

9) Závěry hlasování Bytové komise AV ČR per rollam č. 41–46 ze dne 10. prosince 
2024 – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. schvaluje prodloužení a ukončení nájemních smluv dle hlasování Bytové komise AV ČR 
per rollam č. 41–46 ze dne 10. prosince 2024, 

2. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících z těchto hlasování. 

 

10) Souhrnná závěrečná zpráva k programu PRAK II – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13.  prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu. 

 



4 

 

11) Návrh odměny předsedkyni AV ČR – 42. per rollam 

Dle § 4 odst. 5 Jednacího řádu Akademické rady AV ČR a jejího předsednictva bylo 
13. prosince 2024 schváleno per rollam toto usnesení: 

Akademická rada 

1. podle § 134 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce a čl. 8 Stanov AV ČR uděluje 
předsedkyni AV ČR prof. RNDr. Evě Zažímalové, CSc., dr. h. c., odměnu za úspěšné 
splnění mimořádných prací na realizaci vědní koncepce AV ČR a prezentaci výsledků 
výzkumu, včetně spolupráce se zahraničními institucemi v oblasti výzkumu a vývoje, 

2. ukládá řediteli KAV, aby zajistil výplatu odměny. 

 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí informace z 41. zasedání předsednictva 
Akademické rady (PAR) dne 7. ledna 2025, o kterých byla informována prostřednictvím zápisu 
z PAR, a schvaluje rozhodnutí přijatá tímto orgánem. 

 

III. Informace o aktuálních záležitostech 

1) Informace z Rady pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI) 

Akademická rada bere na vědomí přednesení informace. 

 

2) Ekonomické záležitosti 

Akademická rada bere na vědomí přednesení informace. 

 

IV. Závěry 42. zasedání Majetkové komise AV ČR 

Akademická rada 

1. schvaluje úkony a postupy doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s majetkem podle zápisu z jejího 42. zasedání ze dne 7. ledna 2025,  

2. uděluje předchozí souhlas ve smyslu zákona o veřejných výzkumných institucích 
k právním jednáním podle bodů II.1.1–II.1.8 dle přiloženého zápisu, 

3. ukládá P. Janáčkovi, aby zajistil plnění závěrů vyplývajících ze zasedání Majetkové 
komise AV ČR a tohoto usnesení. 

 

V. Zabezpečení usnesení LXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 

Akademická rada 

1. bere se souhlasem na vědomí opatření provedená k realizaci usnesení LXIV. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR, která jsou uvedena v důvodové zprávě, 

2. vyslovuje velké poděkování předsedajícímu Akademického sněmu AV ČR Z. Havlasovi, 
členům pracovních komisí Akademického sněmu AV ČR a pracovníkům Kanceláře 
AV ČR a Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., kteří přispěli k úspěšnému 
zajištění LXIV. zasedání Akademického sněmu AV ČR. 

 



5 

 

 VI. Návrh na svolání, program a zabezpečení LXV. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR 

Akademická rada 

1. v souladu s čl. 15 Stanov AV ČR svolává LXV. zasedání Akademického sněmu AV ČR 
(dále jen „Akademický sněm“ nebo „Sněm“) na úterý 18. března 2025 v 9:30 hodin 
podle předloženého materiálu a navrhuje mu tento program:  

1. Zahájení, úvodní projev předsedkyně AV ČR E. Zažímalové, zdravice významných 
hostí a program zasedání 

2. Návrh výroční zprávy o činnosti Akademie věd ČR za rok 2024, zpráva o činnosti 
Akademické rady AV ČR za období od LXIV. zasedání Akademického sněmu 
AV ČR a za funkční období 2021–2025 a shrnutí činnosti předsedkyně AV ČR za 
obě funkční období (2017–2025) – E. Zažímalová 

3. Volba členů Akademické rady AV ČR a volba členů Vědecké rady AV ČR 
pro funkční období 2025–2029 

4. Zpráva Dozorčí komise Akademického sněmu AV ČR od LXIV. zasedání 
Akademického sněmu AV ČR – M. Tůma 

5. Zpráva o hospodaření Akademie věd ČR v roce 2024 a její závěrečný účet za rok 
2024 – M. Bilej 

6. Zpráva o činnosti Vědecké rady AV ČR za funkční období 2021–2025 – P. Baran 

7. Prezentace významných vědeckých výsledků Ústavu geoniky AV ČR, v. v. i. 

8. Volné návrhy 

9. Zpráva návrhové komise Akademického sněmu AV ČR, projednání usnesení 
a závěr zasedání, 

2. ukládá svým členům, aby do 4. února 2025 předali E. Zažímalové náměty pro její projev 
na LXV. zasedání Akademického sněmu, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby:  

a. předložila Akademické radě AV ČR (dále jen „Akademická rada“) k hlasování per 
rollam předběžně plánovanému na 14. února 2025 návrh písemné zprávy 
o činnosti Akademické rady za období od LXIV. zasedání Sněmu a za funkční 
období 2021–2025 ve znění pro Akademický sněm, 

b. předložila Akademické radě k hlasování per rollam předběžně plánovanému na 14. 
února 2025 písemný materiál k přípravě tajné volby členů Akademické rady pro 
funkční období 2025–2029 obsahující seznam kandidátů, vyjádření sekcí AV ČR 
k návrhům kandidátů a návrh upřesnění procedury této volby ve znění pro 
Akademický sněm, 

c. předložila Akademické radě k hlasování per rollam předběžně plánovanému na 14. 
února 2025 písemný materiál k přípravě tajné volby členů Vědecké rady AV ČR 
(dále jen „Vědecká rada“) pro funkční období 2025–2029 obsahující seznam 
kandidátů, vyjádření sekcí AV ČR k návrhům kandidátů a návrh upřesnění 
procedury této volby ve znění pro Akademický sněm, 

d. předložila zasedání Akademické rady dne 4. března 2025 návrh časového rozvrhu 
LXV. zasedání Akademického sněmu, 

e. vyhlásila hlasování Akademického sněmu per rollam o návrhu programu 
LXV. zasedání Sněmu a návrhů upřesnění procedur pro tajné volby členů 
Akademické rady a Vědecké rady pro funkční období 2025–2029 v termínu 
od 5. března 2025 do 7. března 2025, 



6 

 

4. ukládá M. Bilejovi, aby předložil Akademické radě k hlasování per rollam předběžně 
plánovaném na 14. února 2025 návrh písemné zprávy o hospodaření AV ČR v roce 2024 
a její závěrečný účet za rok 2024 ve znění pro Akademický sněm, 

5. žádá P. Barana, aby předložil Akademické radě k hlasování per rollam předběžně 
plánovanému na 14. února 2025 návrh písemné zprávy o činnosti Vědecké rady 
ve funkčním období 2021–2025 ve znění pro Akademický sněm, 

6. žádá M. Tůmu, aby po projednání pracovních materiálů předkládaných na program 
LXV. zasedání Akademického sněmu v Dozorčí komisi Sněmu seznámil Akademickou 
radu se zprávou Dozorčí komise Sněmu pro LXV. zasedání Sněmu, pokud možno 
nejpozději na zasedání Akademické rady dne 4. března 2025, 

7. ukládá L. Náhlíkovi, aby ve spolupráci s dalšími zúčastněnými členy Akademické rady 
předložil Akademické radě na zasedání dne 4. února 2025 podklady pro návrh usnesení 
LXV. zasedání Akademického sněmu, 

8. ukládá I. Müllerové, aby předložila zasedání Akademické rady dne 4. února 2025 
název a podobu prezentace významných vědeckých výsledků Ústavu geoniky AV ČR, 
v. v. i., 

9. ukládá M. Pravdové, aby provedla tiskové zajištění LXV. zasedání Sněmu, 

10. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR L. Horníčkovi a žádá ředitele Střediska společných 
činností AV ČR (dále jen „SSČ AV ČR“) T. Wencla, aby po organizační a materiálně-
technické stránce zajistili svolání LXV. zasedání Sněmu, jeho přípravu a průběh 
v podobě prezenčního zasedání, 

11. ukládá řediteli Kanceláře AV ČR L. Horníčkovi, aby po organizační a materiálně-
technické stránce zajistil prostřednictvím volební aplikace AV ČR:  

a. hlasování Akademického sněmu per rollam č. 6 v termínu od 5. března 2025 
do 7. března 2025, 

b. realizaci tajných voleb členů Akademické rady a členů Vědecké rady pro funkční 
období 2025–2029 na LXV. zasedání Akademického sněmu, 

12. žádá ředitele SSČ AV ČR T. Wencla, aby:  

a. nejpozději do 4. března 2025 zajistil přípravu medailonků formou videoprezentací 
všech kandidátů do Akademické rady pro funkční období 2025–2029 v jednotném 
formátu a délce trvání medailonku do jedné minuty, 

b. nejpozději do 4. března 2025 zajistil zpracování prezentace výsledků Ústavu 
geoniky AV ČR, v. v. i. 

 

VII. Návrh na jmenování člena Dozorčí rady Ústavu teoretické a aplikované 
mechaniky AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek hlasování, ve kterém byly předloženy dva návrhy na člena 
Dozorčí rady Ústavu teoretické a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., 

2. jmenuje prof. Dr. Ing. Bořka Patzáka členem Dozorčí rady Ústavu teoretické 
a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., s účinností od 1. února 2025 na pětileté funkční 
období, tj. do 31. ledna 2030, 



7 

 

3. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušný děkovný a jmenovací dopis, 

b. I. Müllerové, aby informovala ředitele Ústavu teoretické a aplikované mechaniky 
AV ČR, v. v. i., o výsledku volby a požádala jej o zveřejnění aktuálního složení 
dozorčí rady na webových stránkách pracoviště a v ostatních relevantních 
dokumentech. 

 

VIII. Návrh na jmenování předsedů, místopředsedů a členů dozorčích rad pracovišť 
OV III 

Akademická rada 

1. podle ust. § 3 odst. 9 písm. f) bod 4., odvolává ke dni 14. ledna 2025 z funkce 
místopředsedy Dozorčí rady Ekonomického ústavu AV ČR, v. v. i., Ondřeje Rydvala, 
Ph.D., z důvodu ukončení pracovněprávního vztahu k pracovišti ke dni 
31. prosinci 2024, 

2. jmenuje Mgr. Ondřeje Beránka, Ph.D., předsedou Dozorčí rady Ústavu státu a práva 
AV ČR, v. v. i., s účinností od 15. ledna 2025 na pětileté funkční období, tj. do 14. ledna 
2030, 

3. jmenuje doc. RNDr. Tomáše Kosteleckého, CSc., předsedou Dozorčí rady Orientálního 
ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 15. ledna 2025 na pětileté funkční období, tj. do 
14. ledna 2030, 

4. bere na vědomí výsledek tajného hlasování, ve kterém byly předloženy návrhy kandidátů 
na funkci místopředsedů a členů dozorčích rad pracovišť III. vědní oblasti, 

5. jmenuje do Dozorčí rady Ekonomického ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 15.  ledna 
2025 na pětileté funkční období, tj. do 14. ledna 2030 následující kandidáty:  

o místopředseda: Mgr. Jiří Valenta 

o člen: JUDr. Ján Matejka, Ph.D. (2. funkční období) 

6. jmenuje do Dozorčí rady Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i., s účinností od 15. ledna 
2025 na pětileté funkční období, tj. do 14. ledna 2030 následující kandidáty:  

o místopředseda: JUDr. Pavel Hamerník, Ph.D. 

o členka: PhDr. Taťána Petrasová, CSc. (2. funkční období) 

7. jmenuje do Dozorčí rady Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., s účinností od 
15. ledna 2025 na pětileté funkční období, tj. do 14. ledna 2030 následujícího kandidáta:  

o člen: prof. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

8. jmenuje do Dozorčí rady Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., s účinností od 15. ledna 
2025 na pětileté funkční období, tj. do 14. ledna 2030 následujícího kandidáta:  

o člen: RNDr. Martin Bilej, DrSc. (2. funkční období) 

9. jmenuje do Dozorčí rady Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., s účinností od 15. ledna 
2025 na pětileté funkční období, tj. do 14. ledna 2030 následujícího kandidáta:  

o členka: PhDr. Adéla Gjuričová, Ph.D. (2. funkční období) 

10. ukládá:  

a. E. Zažímalové, aby zaslala příslušné jmenovací dekrety a děkovné dopisy, 



8 

 

b. O. Beránkovi, aby informoval ředitele příslušných pracovišť o změně v dozorčí radě 
a požádal je o zveřejnění na webových stránkách pracoviště a v ostatních 
relevantních dokumentech. 

 

IX. Návrh složení výběrové komise a tajemníka pro obsazení funkce ředitele 
Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí předložený návrh složení výběrové komisi pro obsazení funkce ředitele 
Ústavu státu a práva AV ČR, v. v. i. (ÚSP), 

2. žádá místopředsedu O. Beránka o předložení upraveného návrhu složení výběrové 
komise s tím, že souhlasí s případným projednáním v jednání Akademické rady per 
rollam. 

 

X. Návrh složení výběrové komise a jejího tajemníka pro obsazení funkce ředitele 
Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i. 

Akademická rada 

1. na návrh Rady a ředitele Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i., schvaluje výběrovou 
komisi pro obsazení funkce ředitele Fyziologického ústavu AV ČR, v. v. i., (FGÚ) ve 
složení:  

o předsedkyně výběrové komise   

▪ prof. PharmDr. Alena Sumová, DrSc. (FGÚ, místopředsedkyně Rady FGÚ), 

o členové výběrové komise   

▪ RNDr. Zdeněk Havlas, DrSc. (místopředseda Akademické rady), 

▪ prof. RNDr. Ondřej Prášil, CSc. (člen Vědecké rady AV ČR, Mikrobiologický 
ústav AV ČR, v. v. i.), 

▪ Mgr. Jan Jakubík, Ph.D. (FGÚ, člen Rady FGÚ), 

▪ prof. MUDr. Pavel Martásek, DrSc. (BIOCEV, člen Rady FGÚ), 

▪ prof. RNDr. Jan Černý, Ph.D. (Přírodovědecká fakulta UK, člen Rady FGÚ), 

▪ prof. MUDr. Vojtěch Melenovský, CSc. (IKEM), 

▪ prof. MUDr. Libor Vítek, Ph.D. (1. lékařská fakulta UK), 

▪ prof. MUDr. Vladimír Komárek, CSc. (2. lékařská fakulta UK), 

o tajemnice výběrové komise:  

▪ Ing. Petra Janečková (FGÚ),  

2. žádá E. Zažímalovou, aby předsedovi, členům a tajemníkovi výběrové komise zaslala 
jmenovací dopisy, 

3. určuje odměnu za činnost ve funkci tajemníka výběrových komisí ve výši 2000 Kč. 

 

XI. Návrh na vydání AVexu 1/2025 na téma Přírodě blízká rekultivace dolů a lomů 

Akademická rada 

1. bere s připomínkami na vědomí expertní stanovisko AV ČR AVex 1/2025 na téma 
Přírodě blízká rekultivace dolů a lomů v předloženém znění, 



9 

 

2. uděluje souhlas s vydáním finální verze tohoto expertního stanoviska a s jeho 
předložením zákonodárcům a dalším relevantním subjektům. 

 

XII. Návrh směrnice Akademické rady AV ČR, kterou se mění směrnice 
Akademické rady AV ČR č. 1/2019, o podpoře nositele vědeckého titulu „doktor 
věd“ na pracovišti AV ČR, ve znění směrnice Akademické rady AV ČR č. 1/2022 

Akademická rada 

1. souhlasí, aby předložená novela směrnice byla projednána bez předložení věcného 
záměru Akademické radě, 

2. schvaluje novelu směrnice o podpoře nositele vědeckého titulu „doktor věd“ na pracovišti 
AV ČR podle předloženého návrhu, 

3. ukládá E. Kovacevic, aby zajistila následné vydání schválené novely směrnice. 

 

XIII. Návrh směrnice Akademické rady o ochránci práv v AV ČR 

Akademická rada 

1. projednala s připomínkami předložený návrh směrnice o ochránci práv AV ČR, 

2. ukládá T. Kosteleckému, aby po zapracování připomínek návrh směrnice o ochránci práv 
v AV ČR předložil Akademické radě na jejím následujícím zasedání ke schválení, 

3. ukládá L. Horníčkovi předložit návrh změn Organizačního řádu KAV na následující 
zasedání Akademické rady. 

 

XIV. Návrh na financování výstavy Strategie AV21  

Akademická rada 

1. schvaluje záměr a způsob financování výstavy Strategie AV21 prostřednictvím interního 
dotačního programu Prezentace vědy a výzkumu (MAP), 

2. ukládá J. Pleškovi, aby o schválené variantě informoval ředitele Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., za účelem realizace výstavy Strategie AV21. 

 

XV. Výsledky kontroly hospodaření v Orientálním ústavu AV ČR, v. v. i. za rok 2023 
a opatření k nápravě zjištěných nedostatků  

Akademická rada projednala předloženou Zprávu o výsledcích kontroly v Orientálním ústavu 
AV ČR, v. v. i., včetně opatření přijatých vedením kontrolovaného pracoviště k nápravě 
zjištěných nedostatků.  

 

XVI. Zpráva o výsledcích finančních kontrol za rok 2024 pro Ministerstvo financí ČR  

Akademická rada schvaluje předloženou Zprávu o výsledcích finančních kontrol za rok 2024 
pro Ministerstvo financí ČR. 

 

 

 



10 

 

XVII. Návrh Dodatku č. 1 k Memorandu o spolupráci mezi Akademií věd ČR 
a Úřadem vlády 

Akademická rada 

1. schvaluje předložený návrh Dodatku č. 1 k Memorandu o spolupráci mezi Akademií věd 
České republiky a Úřadem vlády ČR, 

2. navrhuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela dodatek k memorandu uvedenému v prvním 
bodě tohoto usnesení. 

 

XVIII. Dohoda o vědecké spolupráci mezi Akademií věd ČR (AV ČR) a The National 
Centre for Research and Development (NCRD) 

Akademická rada 

1. schvaluje předloženou Dohodu o vědecké spolupráci mezi Akademií věd České 
republiky a The National Centre for Research and Development, 

2. navrhuje předsedkyni AV ČR, aby uzavřela dohodu uvedenou v prvním bodě tohoto 
usnesení. 

 

XIX. Návrh výsledků výběrových řízení na projekty mezinárodní spolupráce od roku 
2025 (část II.) 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh Rady pro zahraniční styky AV ČR na výsledky výběrových řízení na 
projekty mezinárodní spolupráce od roku 2025 (část II.), 

2. ukládá D. Honysovi, aby informoval ředitele pracovišť AV ČR o výsledku projednání 
podaných návrhů projektů. 

 

XX. Návrh na zařazení do Programu Fellowshipu Josefa Dobrovského v roce 2025 

Akademická rada 

1. schvaluje návrh na zařazení do Programu Fellowshipu Josefa Dobrovského, 

2. ukládá J. Bludské, aby informovala ředitele pracovišť o výsledku projednání podaných 
návrhů. 

 

XXI. Úprava alokace podpory postdoktorandů, zařazených do Programu podpory 
perspektivních lidských zdrojů – postdoktorandů před 31. 12. 2024, dle novely 
směrnice programu 

Akademická rada bere na vědomí úpravu alokace podpory jednotlivých postdoktorandů, 
zařazených do Programu PPLZ před 31. prosincem 2024, s odkazem na novelu směrnice 
Programu PPLZ, dle předložené přílohy. 

 

XXII. Návrh na změnu tajemnice Komise pro podporu vydavatelské činnosti AV ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci ukončení činnosti Ireny Prorokové v pozici tajemnice Komise 
pro podporu vydavatelské činnosti AV ČR, 



11 

 

2. jmenuje Natálii Fialovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Komise pro podporu vydavatelské 
činnosti AV ČR s účinností od 14. ledna 2025, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala jmenovací a odvolávací dekret. 

 

XXIII. Návrh na změnu tajemnice Rady pro akademická média a popularizaci AV ČR 

Akademická rada 

1. bere na vědomí informaci ukončení činnosti Ireny Prorokové v pozici tajemnice Rady pro 
akademická média a popularizaci AV ČR, 

2. jmenuje Natálii Fialovou (Kancelář AV ČR) tajemnicí Rady pro akademická média 
a popularizaci AV ČR s účinností od 14. ledna 2025, 

3. ukládá E. Zažímalové, aby zaslala jmenovací a odvolávací dekret. 

 

XXIV. Zpráva o činnosti Archeologické evaluační komise AV ČR v roce 2024 

Akademická rada bere na vědomí předloženou zprávu o činnosti Archeologické evaluační 
komise AV ČR v roce 2024. 

 

XXV. Informace o usneseních vlády ČR v období od 20. listopadu 2024 do 
31. prosince 2024 

Akademická rada 

1. bere na vědomí usnesení vlády ČR č. 930 ze dne 11. prosince 2024 k materiálu „Postup 
při realizaci aktualizované Koncepce integrace cizinců – Ve vzájemném respektu v roce 
2025“ (MV, č. OVA 1034/24) a ukládá D. Honysovi, aby zajistil úkoly vyplývající pro 
AV ČR z tohoto usnesení, 

2. bere na vědomí usnesení vlády ČR č. 957 ze dne 18. prosince 2024 k materiálu „Návrh 
zákona o výzkumu, vývoji, inovacích a transferu znalostí“ (č. OVA 862/24), 

3. bere na vědomí usnesení vlády ČR č. 958 ze dne 18. prosince 2024 k materiálu „Návrh 
zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o výzkumu, 
vývoji, inovacích a transferu znalostí“ (č. OVA 864/24), 

4. bere na vědomí usnesení vlády ČR č. 963 ze dne 18. prosince 2024 k materiálu „Návrh 
nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech 
zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších předpisů, a nařízení 
vlády č. 304/2014 Sb., o platových poměrech státních zaměstnanců, ve znění pozdějších 
předpisů“ (MPSV, č. OVA 1064/24), 

5. bere na vědomí informaci o dalších usneseních vlády ČR přijatých v období od 20. 
listopadu 2024 do 31. prosince 2024. 

 

XXVI. Informace o aktuálních mediálních aktivitách AV ČR 

Akademická rada bere na vědomí předložený přehled mediálních aktivit za období prosinec 
2024. 

 

 

 



12 

 

XXVII. Různé 

1) Příprava hodnocení výzkumné a odborné činnosti pracovišť AV ČR za období 
2020–2024 

Akademická rada 

1. jmenuje s připomínkami dosud navržené experty do komisí pro hodnocení výzkumně 
orientovaných pracovišť AV ČR za období 2020–2024 dle přílohy 2, 

2. odvolává již dříve schváleného experta do komisí pro hodnocení výzkumně 
orientovaných pracovišť AV ČR za období 2020–2024 uvedeného v příloze 2 v souladu 
s diskusí na jednání Akademické rady, 

3. ukládá J. Homolovi, aby experty informoval o jejich jmenování/odvolání a ve spolupráci 
s KAV zajistil uzavření příslušných smluvních dokumentů, 

4. ukládá J. Homolovi, aby na nejbližší jednání Akademické rady předložil doplněné 
složení komisí, 

5. souhlasí s výjimkou dle Metodiky hodnocení výzkumně orientovaných pracovišť AV ČR 
za období 2020–2024 pro experta uvedeného v příloze 1. 

 

2) Memorandum o spolupráci mezi Akademií věd ČR a Národním muzeem 

Akademická rada 

1. schvaluje předložené Memorandum o spolupráci mezi Akademií věd České republiky 
a Národním muzeem, 

2. žádá předsedkyni AV ČR, aby za AV ČR podepsala memorandum uvedené v prvním 
bodě tohoto usnesení. 

 

3) Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada bere na vědomí přednesené informace, 

 
 


